
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 78 del 01-10-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA XXXV 

ASSEMBLEA ANNUALE ANCI FIERA DI RIMINI 23/25 OTTOBRE 2018 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di ottobre alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 23 al 25 ottobre 2018 si terrà, a Rimini, la XXXV Assemblea Annuale ANCI; 

 

VISTO il programma della manifestazione che forma parte integrante del presente atto, ancorché non 

materialmente allegato; 

 

PRESO ATTO che ANCI Nazionale 

- ha deciso anche per quest’anno di eliminare la quota di iscrizione per tutti i Comuni associati, 

indipendentemente dalla dimensione demografica, purché in regola con le quote associative; 

- riconoscerà agli amministratori locali (Sindaci, Assessori e Consiglieri comunali, Direttori o 

Segretari comunali SOLO se muniti di delega del Sindaco), provenienti da Comuni Soci, con 

popolazione fino a 5.000 abitanti (censimento ISTAT 2011), in regola con i pagamenti delle 

quote associative ANCI fino all’annualità 2018, provenienti da Regioni diverse dall’Emilia 

Romagna, il rimborso delle spese di pernottamento (per le sole notti comprese tra l’23 ed il 24 

ottobre 2018), fino ad un massimo di 100,00 euro per partecipante. Ad integrazione sarà 

possibile richiedere il rimborso delle spese di viaggio debitamente documentate, rimanendo 

nel limite massimo di 100,00 euro per partecipante (spesa complessiva alloggio + viaggio); 

 

PRESO ATTO altresì che l’ANCI Piemonte  

presumibilmente stanzierà un contributo per gli amministratori locali dei Comuni con 

popolazione  inferiore ai 5.000 abitanti a titolo di rimborso spese pari ad Euro 250,00. 

 

EVIDENZIATO che il Comune di Villanova Monferrato: 

- alla data del censimento ISTAT 2011, contava n. 1849 abitanti; 

- è membro da svariati anni dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

- risulta in regola con il pagamento delle quote associative fino al 2018; 

- la somma dei due contributi è tale da applicare il rimborso complessivo della spesa sostenuta 

dal Comune per la partecipazione all’assemblea.  

 

PRESO ATTO che è intenzione del Sindaco, Sig. Mauro Cabiati di partecipare, personalmente oppure 

tramite suo delegato, alla XXXV Assemblea Annuale ANCI che si terrà a rimini dal 23 al 25 ottobre 

p.v.; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2018-2020; 

 

RAVVISATA la necessità di autorizzare il Sindaco del Comune di Villanova Monferrato a 

partecipare, personalmente oppure tramite suo delegato, alla XXXV Assemblea Annuale ANCI, 

demandando al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti; 

 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso, ai sensi dell’art.49 e 147 bis -D.Lgs. 267/2000, 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.49 e 147 bis - 

D.Lgs. 267/2000, parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità 

tecnico-contabile e che ai sensi dell’art.151 – comma 4° - del D.Lgs. 267/2000 ha attestato che la 

spesa ha piena copertura finanziaria. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

DELIBERA 

 



1. Di autorizzare la partecipazione del Sindaco, o suo delegato, alla XXXV Assemblea Annuale 

ANCI che si svolgerà a Rimini dal 23 al 25 ottobre 2018 impegnando a tal fine la somma 

complessiva presunta di € 350,00. 

2. Di dare atto che il Comune di Villanova Monferrato è membro dell’ANCI con una popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti. 

 

3. Di imputare la spesa presunta di € 350,00 alla missione 1, titolo 1, programma 2, macroaggregato 

103, capitolo 121 del Bilancio 2018/2020 relativo all’oggetto che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

4. Di introitare il contributo dell’ANCI Piemonte e dell’ANCI Nazionale per complessive € 350,00 

al titolo 3 tipologia 500 categoria 200 capitolo 240; 

 

5. Di dare atto che la liquidazione a saldo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario avverrà 

dietro presentazione di regolari pezze giustificative. 

 

6. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario della rendicontazione della spesa all’ANCI 

al fine dell’introito del contributo entro il 31/12/2018; 

 

7. Di dichiarare, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 01-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 01-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 15-10-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 15-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 15-10-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 15-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 01-10-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 15-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


